
Mariánskolázeňský sprint, 22.10.2017 

Analýza postupů na trati B 

 

 

Prostor závodu zahrnuje malé sídliště, malý park a uzavřený areál školy. Uprostřed mapy prochází 
železniční trať. Na první pohled nic zajímavého. Zaslechl jsem názor jednoho z borců v cíli: „Moc 
voleb tam nebylo. Jen jednou jsem váhal, kudy běžet.“  To bývá velmi častou reakcí po doběhu 
sprintů. Závodník běží rychle, je těžké udržet soustředění, rozhoduje se rychle, je nutné se 
rozhodovat správně …. a taky rychle.  

Zkušení závodníci si proto po závodě závod pořádně analyzují  …. a pak jsou někdy i překvapení. 
K tomu slouží následující řádky …  

Trať B měla 14 kontrol a délku 2,4 km (vzdušnou čarou).  

 



K porovnání postupů a analýze závodu jsem si vyžádal zákres postupů od šesti nejrychlejších 
závodníků: 

1. Honza Macura  16:15  
2. Pepa Milota  16:48  
3. Marek Petruš  18:02  
4. Adélka Postránská 18:13 
5. Jana Bartošová   19:09 

Vašek Bartoš  disk (čas 17:20) 

Při porovnávání zohledňuji odlišné běžecké schopnosti dané zejména věkem. Je ale třeba zmínit, že 
Adélka (věkem D12) je hodně rychlá! 

 

Kontrola č. 1 

 

Nejrychlejší:  Vašek 2:24 

Ztráty: Pepa +0:03, Honza +0:10, Adéla +0:22, Jana +0:44, Marek +0:47 

Mapa byla umístěna až na mapovém startu (to jsem si nepohlídal ☺) – tím pádem nikdo ani nestačil 
chybně reagovat a obíhat trať zprava. Všichni zvolili prostřední postup. Osobně považuji za ideální 
zcela jižní postup, který nikdo neběžel.  

První drobnou chybu v závodě udělal pozdější vítěz Honza, když neodbočil hned za školkou, ale 
proběhl se kolem čtvrté kontroly po ulici mezi auty – tipuju, že tím ztratil 7 vteřin. Markova ztráta 
přes 40 vteřin neodpovídá jeho zákresu - zřejmě váhání na trati nebo studování následujícího 
postupu.  

Za kuriozitu považujme 6-minutový postup již zkušeného závodníka Honzíka. 

  



Kontrola č. 2 

 

Nejrychlejší: Honza 1:05 

Ztráty: Pepa +0:03, Marek +0:10, Jana + 0:13, Vašek +0:15, Adéla +0:39 

Pepa a Marek zvolili severní variantu po louce – tento postup považuju za ideální (bez složitých změn 
směru, v klidu po louce) – jejich čas tomu však neodpovídá. Tak nevím. 

Ostatní se vrhli prostředním trochu delším a klikatým postupem po ulici, kde je nutno dávat pozor i 
na auta. Kontrola byla trochu zašitá, což mohlo hrát svou roli – takže nevím, jestli Adélka ztratila 
cenné vteřiny váháním na postupu nebo strachem z „bezďáků“, kteří se kousek od kontroly „usadili“. 

O něco delší postup s „vracečkou přes Husovu ulici“ zvolila např. Maruška – při rychlém rozhodnutí to 
taky není špatné řešení, nicméně ztráta cca 10 vteřin je patrná.   

 

Kontrola č. 3 

    

Nejrychlejší: Pepa 1:57, Honza 1:57 

Ztráty: Marek +0:03, Vašek +0:14, Adéla +0:14, Jana + 0:28 

Tento postup je třeba promyslet předem (i proto byl lepší předchozí postup po louce). O správné 
volbě se totiž rozhodovalo už na odběhu od druhé kontroly.  

Ideální postup (dle mého názoru) našel jen Pepa – běžel zleva okolo školky a pak přímo mezi dvěma 
paneláky na ulici Stavbařů a po chodníku (v obrázku je to druhý postup zleva). Délka je sice 
srovnatelná s postupem „myší dírou“ zleva, ale dosažené časy ukazují, že plynulost běhu má svůj 
význam. „Myší dírou“ běželi Marek, Vašek a Jana (ta hodně váhala na dvojce, než odběhla). Odhaduji, 



že prudké zatáčky, štěrkový povrch a náběh na kontrolu z druhé strany od Husovky pro ně znamenaly 
ztrátu 5 - 10 vteřin. 

O tom, že mnohdy rozhoduje spíše plynulost a rychlost běhu než samotná délka postupu, se můžeme 
přesvědčit i u Adélky. Běžela od dvojky dále po chodníku na sever, prosmykla se kolem školky zprava, 
pak přeletěla přímo na Stavbařů a po chodníku pelášila až na trojku (v obrázku druhý postup zprava). 
Je nutno poukázat, že na dvojce se k ní přidal a až do cíle ji pronásledoval „spolupracující“ Honzík. Ale 
… její postup byl sice delší, ale čas je s ostatními srovnatelný!  

Myslím, že ještě rychlejší je „čistá“ obíhačka zprava – což (pro někoho možná překvapivě) považuju za 
velmi vhodný postup pro rychlé běžce, kteří získají čas na přípravu dalších postupů. 

Honza zvolil jakýsi kombinovaný postup (v obrázku ten prostřední). Podle času srovnatelný 
s ostatními. 

 

Kontrola č. 4 

 

Nejrychlejší: Honza 0:52 

Ztráty: Pepa +0:03, Marek +0:06, Adéla +0:08, Jana + 0:14, Vašek +0:18  

Vyhrávají postupy zprava po Husovce – oba jsou srovnatelné. Jana běžela ten plynulejší vnější po 
Husovce, ostatní borci kratší ale oblíbenou „myší dírou“. Postup zleva přes Stavbařů byl o 30 m delší, 
navíc mapově složitější – Adélka zde trochu ztratila. 

 

Kontrola č. 5 

 

Nejrychlejší: Vašek 0:32 

Ztráty: Marek +0:01, Adéla +0:02, Pepa +0:03, Honza +0:04, Jana + 0:14  



Oběhnutí domu je jednoduchá volba a dlouhé váhání bývá větší ztrátou než rychlá (až intuitivní) 
volba „horšího“ postupu. Pouze Jana běžela zprava, což bylo pomalejší o cca 8 vteřin. Ale i na 
postupu zleva ztrácí Honza cca 5 vteřin. Možná proto, že dlouho váhá? Nebo si už promýšlí další 
postup … 

 

Kontrola č. 6 

 

Nejrychlejší: Pepa 1:18 

Ztráty: Honza +0:03, Jana + 0:05, Vašek +0:08, Marek +0:10, Adéla +0:23  

… ideální postup zprava kolem školky běžel pouze Honza! Bohužel si jej pokazil dohledávkou, kdy 
nejdřív oběhl celý hustník a ke kontrole přibíhal ze severu. Škoda.  

Bez váhání oběhli školku zleva Pepa, Jana a Vašek. Marek ale i Adéla si stejný postup zkazili 
dohledávkou (v obráceném směru než Honza – ke kontrole se cpali přes hustník) 

 

Kontrola č. 7 

 

Nejrychlejší: Honza 1:44 

Ztráty: Adéla +0:01, Vašek +0:03, Marek +0:05, Pepa +0:15, Jana + 0:18 

Pepa běží jako jediný ze sledované šestice zleva, ztrácí 15 vteřin a tím přepouští průběžné vedení 
Honzovi. Adélka přeřadila na vyšší rychlostní stupeň. 

  



Kontrola č. 8 

Nejrychlejší: Adéla 0:49 

Ztráty: Honza +0:02, Pepa +0:03, Marek +0:04, Vašek +0:03, Jana + 0:19 

Na postupu není co řešit. Postup suverénně vyhrává Adéla (!). Na postupu šlo ale ztratit, což se „daří“ 
Janě (ztrácí 15 vteřin špatným směrem odběhu od 7. kontroly) a Vašíkovi (ztrácí celý závod, když 
omylem razí sběrku místo divácké kontroly! Disk!) 

 

Kontrola č. 9 

 

Nejrychlejší: Pepa 0:54 

Ztráty: Vašek +0:01 (odhaduji), Jana + 0:05, Honza +0:05, Marek +0:11, Adéla +0:14 

Známý trik stavitelů tratí ve sprintu! Spojnice kontrol sice míří doleva, ale postup zprava je kratší, 
přehlednější a také takticky výhodnější (můžeš si prohlédnout 13. kontrolu). Jak to odhalit? Jedině 
tím, že si předem si naplánuješ celý (!) postup v mapě i popisech kontrol. Ještě před tím, než 
odběhneš od kontroly. 

Na pravém postupu vyhrává Pepa. Zprava běží i Vašek (tomu přičítám 6 vteřin, které ušetřil 
postupem od sběrky!), a Jana. Ostatní běží zleva a ztrácejí. 

…. 

Desátá kontrola nenabízela varianty. 

….  

Kontrola č. 11 

 

Nejrychlejší: Honza 1:21 

Ztráty: Pepa +0:06, Adéla +0:08, Vašek +0:10, Jana + 0:11, Marek +0:18 



Poslední zajímavá volba při závodě byla na postupu na 11. kontrolu! A je tu opět známý trik stavitelů 
tratí! Tentokrát do očí bijící. 

Paradoxně se z naší šestice sledovaných na stavitelův trik nachytal pouze Marek, který zná okolí školy 
Jih jako své boty.  

Neznalost areálu školy ve spojení s ne úplně ideální kresbou mapy a trati (tímto se mu omlouvám) se 
stává zádrhelem pro Karla Pilaře z Aše - jako zkušený orienťák se domnívá, že kontrola č. 11 je 
nedostupná …. radou („Dá se proběhnout podchodem kolem jídelny“) mu pomůže okolo běžící Břéťa. 
Pro Karla však zdržení znamená propad z pěkného průběžného 4. místa v celkovém pořadí. Adélku už 
do cíle nedožene … � 

Další příběh se sportovně smutným koncem předvádějí závodníci, kteří (před přísným zrakem 
pověřené rozhodčí - díky Radko) volí postup „jako v lese“, aby v následném zoufalství přelezli plot (v 
mapě tlustá černá čára!) a byli disk!  

 

Kontroly č. 10, 12, 13 a 14 

Tady už zajímavé postupy nebyly. Chtělo to běžet, přesně mapovat, dávat pozor na auta a moc 
neváhat. Výhodu měl ten, kdo si už kontroly č. 12 a č. 13 při předchozím běhu stačil prohlédnout. 

 

Závěr: 

Těším se na vaše nesouhlasy s mými analýzami. Nejzajímavější z nich zveřejním na webu!  

 

Luděk, 24. 10. 2017 


